
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2011 
Nº 62 a Nº 74 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 22 de dezembro de 2011 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 06 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 062/2011, 05 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O L V E: 

 
Art. 1º Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer 
a função de Pregoeiro – Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 2º Reconduzir a equipe de apoio da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG, 
composta pelos servidores Maria das Graças Ferreira Silva, CPF nº 023.394.304-88, matrícula SIAPE nº 
1619658, e Sebastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, matrícula SIAPE nº 1648276, ambos 
lotados na Direção do CCTA.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 063/2011, 13 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Juliana Fernandes Moreira, Mat. SIAPE 1744616, como Coordenadora do 
Polo V/Campus Pombal/UFCG, da Pós Graduação Lato Sensu em Educação para Jovens e Adultos com 
ênfase em Economia Solidária no Semiárido Paraibano.  
Art. 2º - Designar os professores Osvaldo Soares da Silva, Mat. SIAPE 1799732; Maíra Felinto Lopes, 
Mat. SIAPE 2617756 e Josilene de Assis Cavalcante, MAt. SIAPE 1680326, como docentes do curso de 
Pós Graduação Lato Sensu em Educação para Jovens e Adultos com ênfase em Economia Solidária no 
Semiárido Paraibano. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 064/2011, 11 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa 
nº 04, de 19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, orçamento e Gestão, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 
– CCTA, para exercer a função de Responsável pela Gestão do Patrimônio Imóvel, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 065/2011, 21 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar as professoras Fernanda Fernandes De Melo, mat. SIAPE: 1771609, Coordenadora, e 
Laís Angélica de Andrade Pinheiro Borges, mat. SIAPE: 1856465, Vice-Coordenadora, para comporem 
Coordenação de Manutenção Ambiental do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 06 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 066/2011, 21 DE OUTUBRO DE 2011 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007,  RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE nº 
1626795, Assistente em Administração, Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE 
nº 1783345, Administrador, Maria das Graças Ferreira Silva, CPF nº 023.394.304-88, matrícula SIAPE nº 
1619658, e Sebastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, matrícula SIAPE nº 1648276, todos 
lotados na Direção do Centro, para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente de 
Licitação, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 067/2011, DE 09 DE NOVEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Destituir, a pedido, a professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de 
Coordenadora pro-tempore do Laboratório de Análises de Água, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Andréa Maria Brandão Mendes, Mat. SIAPE nº 1679595, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora de 
Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 068/2011, DE 09 DE NOVEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir a professora Patrícia Hermínio Cunha Feitosa, Mat. SIAPE nº 1719532, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora 
do Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 069/2011, DE 09 DE NOVEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o Professor André Sobral, Mat. SIAPE 1744121, para atuare como membro suplente da 
Professora Ricélia Maria Marinho Sales, Mat. SIAPE 1647995, no Colegiado do Curso de Engenharia de 
Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, deste Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 06 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 070/2011, DE 09 DE NOVEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, Mat. SIAPE 1825084, Técnico em 
Laboratório – Área: Química, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, como responsável pelo almoxarifado de reagentes químicos dos laboratórios do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 071/2011, 25 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 008/2011, de 08 de junho de 2011, referente ao concurso público de provas e títulos 
destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério Superior, 
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, e observando o disposto na Portaria nº. 22, de 
30/04/2007, do Ministério da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no 
DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 
24/07/2007, e pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 
27/08/2008 e no Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no DOU de 
24/08/2009. RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Profa. Dra. Railene Hérica Carlos Rocha, 
(UFCG), Prof. Ms. Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, (UFCG) Titular; Prof. Ms. Ricardo Alves 
de Olinda, (UEPB), Titular; Prof. Dr. Paulo Xavier Pamplona, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Glauber 
Henrique de Sousa Nunes, (UFERSA), Suplente; Prof. Dr. Francisco Antonio Morais de Souza, 
(UFCG), Suplente, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do concurso 
público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de uma vaga na carreira 
do Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Estatística, nos dias 28 de novembro 
a 01 de dezembro de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 072/2011, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Roberto de Sousa Miranda, Mat. SIAPE: 2575012, Valmir Cristiano 
Marques de Arruda, Mat. SIAPE: 1743265, e Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, Mat. SIAPE: 
1555666, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão para a 
Avaliação de Atividades Complementares do Curso de Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de 
Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 06 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 073/2011, DE 16 DE DEZEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Delano Henriques de Sá Resende, Mat. SIAPE 1641631, Técnico de 
Tecnologia da Informação, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, como responsável pela Divisão de Telecomunicações e Informática do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 074/2011, DE 16 DE DEZEMBRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir o professor Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador pro-tem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
pore de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Reconduzir a professora Andréa Maria Brandão Mendes, Mat. SIAPE nº 1679595, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora de 
Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 


